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 چکیده
 مقدمه
از آنجا که این بیماري، خصوصـاً نـوع یـک     دیابت بیماري مزمنی است که به شدت هزینه بر، پیچیده و ناتوان کننده می باشد. 

آن افزایش یابـد.  مشکلات مرتبط با هاي بیمار درباره این بیماري و آگاهی  آن تا آخر عمر بیمار همراه وي خواهد بود، لازم است که
هـدف اصـلی    ات ناشی از عوارض آن به حداقل برسـد. میزان خطر باید ارتقا یابد تا جهت مدیریت بیماري همچنین مهارت هاي وي

 یک توسط بیمار بود. نوع ابتید يماریب تیریمدمبتنی بر وب براي  سامانهپژوهش حاضر طراحی و پیاده سازي 

 روش پژوهش
کاربردي بود که به منظور ایجاد سامانه مبتنی بـر وب جهـت بهبـود فراینـد مـدیریت بیمـاري        -این پژوهش از نوع توسعه اي

دیابت نوع یک توسط بیماران انجام شد. ابتدا به منظور تعیین اقلام داده اي و قابلیت هاي سامانه تحلیل نیازهاي اطلاعـاتی صـورت   
نفر از بیماران مبتلا به دیابت نوع یک مراجعه کننده به درمانگاه هاي غدد مرکـز پزشـکی، آموزشـی و     30گرفت. در این نیازسنجی،

نفر از پزشکان فلوشیپ و فوق تخصـص غـدد شـاغل     14یا والدین آنها و  1391درمانی امام حسین (ع) در تهران در بهمن ماه سال 
 یشپ ی،اطلاعات یازسنجیحاصل از ن یجبر اساس نتانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی مشارکت کردند. در مراکز درمانی وابسته به دا

 يالگـو  یشپ ـ ید. سـپس گرد یدات نت طراح یاس پ يا یسیو با زبان برنامه نو یواستود یژوالسامانه با استفاده از نرم افزار و يالگو
ارائه شده توسـط   صداي بلند مورد ارزیابی قرار گرفت. در نهایت پیشنهادات و به روش فکر کردن باپنج نفر از کاربران  توسطسامانه 

یـل، بـا اسـتفاده از پرسشـنامه اسـتاندارد ارزیـابی قابلیـت        تکمپـس از  سامانه  ییسامانه اعمال شده و نسخه نها یکاربران در طراح
 استفاده و رضایت کاربران مورد ارزیابی قرار گرفت.

 یافته ها
پژوهش ایجاد یک سامانه مبتنی بر وب براي مدیریت بیمـاري دیابـت نـوع یـک توسـط بیمـار بـود. سـامانه         حاصل انجام این 

دربرگیرنده اطلاعات هویتی، اطلاعات بالینی، موارد آموزشی مربوط به مدیریت بیماري دیابت و قابلیت نظارت پزشـک بـر مـدیریت    
تمندي کاربران از سامانه نشان داد که گروه کاربران پزشک قابلیت اسـتفاده  استفاده و میزان رضایبیماري دیابت بود. ارزیابی قابلیت 

امتیـاز) در   9(از مجمـوع   5/7امتیاز) و گروه کاربران بیمار نیـز بـا میـانگین امتیـاز      9(از مجموع  2/7از سامانه را با میانگین امتیاز 
 سطح خوب ارزیابی کردند. 

 نتیجه گیري
 سـبب  یو زمـان  یحذف موانع مکانبا  و برنامه هاي کاربردي مبتنی بر وب راهکار مفیدي است کهاستفاده از فن آوري اینترنت 

اطلاعات درمانی و کسب مهارت هاي خود مراقبتی در مدیریت بیماري هاي مزمن می گردد. می تـوان  به  ی بیمارانتسهیل دسترس
کنترل میـزان قنـد خـون، کـاهش عـوارض دیابـت و ارتقـاي        جهت کمک به بیماران مبتلا به دیابت در از سامانه هاي مبتی بر وب 
 سلامتی آنان استفاده نمود.
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